ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Chrysostomus in sermone de Passione Domini: *Considera, inquit, vocem sistorum diaboli, quomodo iocundant vocem patrum: diabolus enim dicebat: Mitte te deorsum, si Filius Dei es. Et Judæi dicunt: Si Filius Dei es, descende de cruce. Hieronymus in Commentario: Fraudulenta autem est promissio, cum addunt: et credimus ei. Quid enim plus est, de cruce adhuc viventem descendere, ut de sepulchro mortuum resurgere? Resurrexit, et non credidistis; ergo, etiamsi de cruce descenderet, non crederetis. Sed mihi videtur hoc demones immittere; statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt circumstantes crucis, et intellexerunt fractas esse vires suas; et hoc agunt, ut de cruce descendat. Sed Dominus sciens adversariorum insidias, permanet in patibulo, ut diabolum destruat. Leo pontifex tam Iudæorum circetatem quam demonum malitia u redarguens (Serm. 4 de Pass. Dom.). De quo, aut, erroris fonte, Judæi, de quo invidiæ lacu, talium blasphemiarum venena potestas (Ita citat. S. Thomas in Catech. quæstio nonnullis)? Quis vobis magister tradidit, quæ doctrina persuasit, quod illum regem Israel illum Dei Filium credere deberetis, qui se aut crucifixi non sineret, aut in confusione clavorum liberum corpus excuteret? non hoc vobis Leg's mysteria aut prophetarum ora cecurrunt. Sed illud vere legis: faciem meam non averti a confusione spirituum (Is. liii). Et iterum: Foderunt manus meas, et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea (Psal. xxi). Numquid legis: Dominus descendit de cruce? Sed legis: Dominus regnavit a ligno (Num. xxi). Similia habet Gregorius homil. 21 in Evangelia, et Bernardus sermone 1 de Resurrectione: Hoc est, inquit, quod dolet venerari serpentis astutia, exaltatum in deserto serpente arceum, cuius intum sanctorum vulnera quæ influit. Alioquin quoniam alii instigante mississe credimus utorem Pibi iud ipsam, dicentem: Nihil tibi et justo illi, multo enim passum hodie per visum propter illum? Timebat ergo jam tunc, sed nunc maxime, virtute crucis enervari se sentiens inimicus,*

C *Sera ducitur pœnitentia; et quos instigavit ad crucifigendum, instigat ad suadendum ut descendat de cruce. Denique si rex Israel est, inquit, descendat de cruce, et credimus ei. Hæc plane serpentis astutia, hæc adinrentia nequitia spiritualis, etc.*

^b Eleganti in Græcæ vocibus compositis, legitur, ἀπάτωρ, ἀμήτωρ, ἀγενεαλόγητος. Sunt autem hæc ab Apostolo dicta (Hebr. vii) de rege Melchisedech, quatenus Christi typum et simili adnatum gessit, quemadmodum et quæ sequuntur ibidem: *Neque initium dierum, neque finem vite habens*; quare necesse est utriusque suo modo convenire, et de utroque vere enumerari. At primam partem huius sententiæ, quod sibi contraria esset, callide subtellect Nestorius, et, ea sic truncata, colligebat Mariam non esse Θεοτόκον, Dei matrem, cum Christus ἀπάτωρ, sine matre, ab Apostolo diceretur; fallaciter dissimulans eadem ratione colligi posse nec Christum ut Deum habere Patrem, eum etiam ἀπάτωρ eodem Apostoli sententiæ prædicatur, ut hic plenus declaratur. Dicitur autem est Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogia, non quod patrem, aut matrem non haberet, sed quia de his Scriptura non meminit. Et hæc ratione Christi typus exstitit: qui sicut illius pater non invenitur, ita neque Christi secundum carnem; et sicut illius mater non legitur, ita neque Christi secundum divinitatem; immo nec reipsa habuit. Unde versus etiam a D. Thoma citatus (In comment. ad Hebr. vii):